
PLÁNY KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Mgr. Martin Hable

18 | 2 | 2025



PLÁNY KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

• Druhy plánů krizové připravenosti

• Plán krizové připravenosti – právní úprava

• Plán krizové připravenosti - struktura



DRUHY PLÁNŮ KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

• Plán krizové připravenosti subjektu KI:

o zpracovává subjekt KI za účelem ochrany prvku KI,

o v plánu jsou identifikována možná ohrožení funkce prvku KI a stanovena opatření na jeho 

ochranu.

• Plán krizové připravenosti:

o zpracovává PO či PFO, která plní opatření vyplývající z krizového plánu kraje, či ORP,

o cílem plánu je zajistit připravenost zpracovatele na krizové situace, které mohou ohrozit plnění 

těchto opatření.



PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI
PRÁVNÍ ÚPRAVA

• Zpracovávány na základě:

o určení prvku KI v souladu s NV č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické 

infrastruktury, v platném znění ,

o plnění opatření zpracovatele v rámci KP kraje, či KP ORP,

o náležitosti a způsob zpracování plánu uvádí § 17 a násl. nařízení vlády č. 462/2000 Sb., 

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon) a Metodika zpracování plánů krizové připravenosti.



PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI
STRUKTURA I.

• Plán krizové připravenosti se skládá ze základní části, operativní části 

a pomocné části. 

• Základní část obsahuje:

o vymezení předmětu činnosti právnické nebo podnikající fyzické osoby a úkolů 

a opatření, které byly důvodem zpracování plánu krizové připravenosti,

o charakteristiku krizového řízení,

o přehled a hodnocení možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení a jejich možný dopad 

na činnost právnické nebo podnikající fyzické osoby.



PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI
STRUKTURA II.

• Operativní část obsahuje:

o přehled opatření vyplývajících z krizového plánu příslušného orgánu krizového řízení 

a způsob zajištění jejich provedení,

o způsob zabezpečení akceschopnosti právnické nebo podnikající fyzické osoby pro zajištění 

provedení krizových opatření a ochrany činnosti právnické nebo podnikající fyzické osoby,

o postupy řešení krizových situací identifikovaných v analýze ohrožení,

o plán opatření hospodářské mobilizace u dodavatelů mobilizační dodávky,

o přehled spojení na příslušné orgány krizového řízení,

o přehled plánů zpracovávaných podle zvláštních právních předpisů využitelných při řešení 

krizových situací.



PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI
STRUKTURA III.

• Pomocná část obsahuje:

o přehled právních předpisů využitelných při přípravě na mimořádné události nebo krizové situace 

a jejich řešení,

o přehled uzavřených smluv k zajištění provedení opatření, které byly důvodem zpracování plánu 

krizové připravenosti,

o zásady manipulace s plánem krizové připravenosti,

o geografické podklady,

o další dokumenty související s připraveností na mimořádné události nebo krizové situace 

a jejich řešením.



STUDIJNÍ MATERIÁLY

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) - web

• nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) - web

• Metodika zpracování plánů krizové připravenosti - web

• ÚZ č. 1559 - Krizové zákony, HZS, Požární ochrana, Obnova území

• Skripta ochrany obyvatelstva a krizového řízení – dostupné zde: Hasičského záchranného sboru 
České republiky v sekci krizové řízení/ke stažení

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240/zneni-20240101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-462
https://www.hzscr.cz/soubor/metodika-krizove-plany-final-001-pdf-adobe-reader-verze-el-podpis-0-podepsal-ing-miroslav-stepan-miroslav-stepan-grh-izscr-cz-2011-07-12-15-18-14-z-pdf.aspx
https://www.sagit.cz/info/uz-krizove-zakony-hzs-pozarni-ochrana-obnova-uzemi
skripta_oob_a_kr.pdf
https://www.hzscr.cz/clanek/dokumenty-ke-stazeni.aspx


|

DĚKUJI ZA POZORNOST

Mgr. Martin Hable

martin.hable@vsci.cz

Martin.hable@hzscr.cz

950 811 563

778 547 762

DĚKUJI ZA POZORNOST


